

Babski śmiergust

Data publikacji: 7.04.2015 15:00

Podług tradycji wczoraj chłopcy oblewali panny wodą, o czym pisaliśmy. Dziś natomiast, również zgodnie z tradycją, dziewczyny mogą wziąć odwet.

Jan Szymik w książce „Doroczne zwyczaje i obrzędy na Śląsku Cieszyńskim” (wyd. Sekcja Ludoznawcza PZKO, 2012) podaje, iż „*Gdzieniegdzie istnieje u nas zwyczaj, że w tym dniu odbywa się tzw. Babski śmiergust, kiedy to płęć żeńska oblewa wodą płęć męską, nie stosując wszakże suszynio, czyli smagania.*”. Szymik zwraca jednak uwagę na fakt, że nie jest to zwyczaj powszechny „i nigdy też dziewczęta nie chodzą od domu do domu po śmierguście, a tylko polewają chłopca w domu, np. gdy mieszka razem z nimi.”

Kolejnym zwyczajem wtorku po Wielkiejnocy było na Śląsku Cieszyńskim chodzenie z mojickym czy gojickym, gdyż różnie w różnych częściach regionu nazywano to przystrojone wstążkami drzewko. Z mojickym dziewczynki, ale nigdy, jak wspomina Szymik, nie panny na wydaniu, chodziły po domach aż do Drugiej Niedzieli Wielkanocnej śpiewając odpowiednie pieśni, których teksty autor „Dorocznych zwyczajów i obrzędów na Śląsku Cieszyńskim” na kartach swej książki przytacza.

W Kościele Katolickim dziś przypada Wtorek w Oktawie Wielkanocy. Ci, którzy wybiorą się dziś na Mszę Świętą, w czytaniu z dziejów apostołskich usłyszą: „W dniu Pięćdziesiątnicy Piotr mówił do Żydów: «Niech cały dom Izraela wie z niewzruszoną pewnością, że tego Jezusa, którego wyście ukrzyżowali, uczynił Bóg i Panem, i Mesjaszem». Gdy to usłyszeli, przejęli się do głębi serca i zapytali Piotra i pozostałych apostołów: «Cóż mamy czynić, bracia?» Powiedział do nich Piotr: «Nawróćcie się i niech każdy z was ochrzci się w imię Jezusa Chrystusa na odpuszczenie grzechów waszych, a weźmiecie w darze Ducha Świętego. Bo dla was jest obietnica i dla dzieci waszych, i dla wszystkich, którzy są daleko, a których powołał Pan Bóg nasz».

W wielu też innych słowach dawał świadectwo i napominał: «Ratujcie się spośród tego przewrotnego pokolenia». Ci więc, którzy przyjęli jego naukę, zostali ochrzczeni. I przyłączyło się owego dnia około trzech tysięcy dusz.”

Czytane też dziś będą Słowa Ewangelii według świętego Jana, a rozważany będzie fragment "Jezus rzekł do niej: "Mario!" A ona obróciwszy się powiedziała do Niego po hebrajsku: "Rabbuni", to znaczy: Nauczycielu." J 20, 16.

(indi)